quantumcunq; aliis metallis terrestrius sit, tamen esse perfectius post præparationem: nam in se habet omnes causas corruptionis, quas Geber scripsit libro 3. capite 6. & facile corrumpitur. Et quia suæ terreitatis nõ sunt bene commistæ, & non habent affinitatem vel conuenientiam cum parte radicali, ideo melius & facilius in ferro separantur, quàm in aliis metallis. Ideo Albertus lib. 4. Meteor. tract. 4. cap. 5. dicit, Ferrum est malleabile, & etiam liquefactibile cū forti igne, tamen multum habet terræ, & est mirabile in sua terreitate: quoniam quando aqua facilius patitur ab igne quàm terra, tamen in ferro citius à commisso soluitur terra & comburitur, quàm substantia magis aquea. Et huius causa est, quia terreum, quod est in ferri compositione est lutulentum, nõ bene depuratum nec bene commistum. Huius signum est, quia facile rubiginem cõtrahit, & quando in igne comburitur, multæ adustæ terreitatis ab eo cadunt, quoniam terre stre illius porosum est, & ignis ab omni parte potest illud comburere. Idẽ confirmat Geber lib. 4. cap. 14. loquens de hac calcinatione ac separatione sub nomine cineritij dicẽs, Corpora illa imperfecta quæ plus habet terreitatis, minus in hoc examine perdurât calcinationis & separationis, quia citius calcinantur, & eorum terreitatis facilius separantur:

parantur: sed quæ metalla minus habêt ter-
restreitatis, plus durant in eorum præpara-
tionis examine: quia difficilius corrumpun-
tur, & eorum partes terreæ difficulter sepa-
rantur. & manifestè vbi suprâ dicit, Martem
& Venerem necessariò separari à commisto
plus quàm omnia alia metalla: & rationem
adducit eo in loco & in sequenti capite: quo-
niam eorum terræ diuersæ sunt in substan-
tia à parte radicali: & ob hoc resultat fusio
diuersa, & spissitudo, & raritas, quæ sunt eo-
rum separationis causa. Hæc ratio confirma-
tur ex eo quod dicit Geber lib. 2. cap. 7. lo-
quens de Mercurij sublimatione: Dicimus
ergo ingenium separadi terram superfluum
à Mercurio, id est, sale, esse commistionem
cum rebus, cum quibus affinitatem non ha-
bet, & multoties sublimationem seu distil-
lationem eius à facibus reiterare: & hæc res
sunt veluti talcum, & calx corticū ouorum,
& marmoris albi similiter, & vitri minutissi-
mè triti, & omni genere salis præparati, & si-
milium: ab his enim mundatur, sed ab aliis,
cum quibus conuenit, non mundatur, præ-
terquàm à corporibus perfectis, à quibus si
posses eximere, mundum esset: quia munda
sunt in radice. Disc. Mihi videtur in eodè
capite contradictionem haberi: nam loquès
de hac sublimatione Geber dicit, Quando
videbis argétum viuum vt nix albissimum,

& veluti mortuum adherere lateribus alem-
 bici, tunc reitera super eum suam sublima-
 tionem sine fæcibus. Primò dicit eius subli-
 mationem reiterari debere cum fæcibus, po-
 stea dicit sine fæcibus. Raim. Dicerent a-
 liqui primam & secundam sublimationem
 non esse eandem, & primò deberi cum fæci-
 bus sublimari, & post sine fæcibus: sed illa
 est vnica sublimatio, id est, solutio. Ideo sci-
 re debes, quòd quando volumus nostrum
 sal distillare, quod est argentum viuum mor-
 tificatum, albū est, & pariter suæ terræ sunt
 albæ, & habent cum talco similitudinem &
 marmore albo, & aliis fæcibus supradictis,
 cum quibus affinitatem non habet, & ideò
 facile separari possunt à sale ferri. Ideo Ge-
 ber non intelligit vt artificialiter imponan-
 tur fæces illæ extraneæ: sed vult dicere, na-
 turaliter esse coniūctas aliquas terreitates,
 cum quibus non habet in natura affinitatē:
 & ideò non impones fæces extraneas: quia,
 vt dicit Geb. lib. 2. cap. 9. Quicquid ignitio-
 ne sublimari debet, debet sine fæcibus subli-
 mari, quia in seipso habet fæces sufficientes,
 imò superfluas: & huius signū est suæ subli-
 mationis difficultas. Certum autem est in
 arsenici sublimatione, qua terreitates à di-
 cto sale separātur, sublimatur cū ignitione,
 vt dicit Geb. lib. 2. cap. 2. ergo nō requirun-
 tur fæces extraneæ. Et quicquid supradixi,
 decla-

declarat Geber in loco, vt suprà, dicens, *Se-*
paratio fæcum ab ipsis salibus sublimandis
est possibilis ob solutionem salium, quæ res
aliis non conuenit, vt dicit Geber lib. 2. cap.
15. & cap. 11. in tertia Descensionis causa, id
est, distillatione & solutione supradicti sa-
lis: & in lib. Inuestig. cap. de Præparatione
aceti acerrimi, & sequenti. Disc. Vellem
vt declarares aliud dubium: Geber dicit in
2. lib. cap. 2. loquês de fæcibus à quibus de-
bemus spiritus sublimare, quòd debeat ma-
teria eligi cum qua magis conueniant spiri-
tus sublimãdi, & cum qua vniantur profun-
dus & per minima. Et eo in loco rationem
adducit huius: ergo istud contrarium est illi
quod superius dixit: nempe quòd volentes
nos sublimare argentum viuum, debemus
illud cum fæcibus vnire, cum quibus neq;
affinitatê habet, neq; conuenientiã. Raim.
Superius satis huic dubio respondi: quum
enim Geber dixit, debere nos fæces eligere
cû quibus conueniunt, voluit significare ne
extraneas fæces acciperemus, sed vt subli-
maremus cum fæcibus naturaliter per mini-
ma vnitis & fixis, id est, terreis: & hoc loquẽ
di modo multi Philosophi vtuntur: nam di-
cunt, Cape talem vel talem rem, & misce si-
mul: & nihilominus nihil earum rerum ap-
ponitur: sed hoc faciunt vt indignos deci-
piãt, & per illa verba significare volût, in sua

materia naturaliter vnitam esse vnã aut alteram rem quæ cum illis similitudinem habent. Sed quando Geber dixit, vt fæces caperemus, cū quibus ipsum argētum viuum non habet affinitatem, vel conuenientiam, voluit significare illas terreitates argenti viui Martis non habere affinitatem vel conuenientiam cum illo, (vt habent aliorum metallorum terreitates) quamuis naturaliter & per minima sint vnite. Ex superiori ratione sequitur, spiritus à ferro sublimatos puriores esse, quàm si à quocunque alio metallo sublimarentur. Nam terreitates & alia accidentia superinducta primæ materiæ radicali, melius possunt à ferro separari, cū quo affinitatem non habent, neque sunt bene commista, quàm in quocunque alio metallo, cum quo maiorem symbolesitatem & conuenientiam habent, atque arctè commista sunt. Aliam huius rationem adducit Geber lib. 2. cap. 2. nempe, quia ferri fæces fixæ sunt, id est, terreæ, quæ in sublimatione aut solutione ascendere non possunt, & spirituum immundiciem secum in fundo bociæ retinent, ita vt spiritus possint puri & mundi ascendere. Ferrum quia terrestrius est & crassius in natura cæteris metallis, quæ sunt magis aquea magisque subtilia in substantia, ideo melius est aliis: nam eius Mercurius, id est, sal præparatus, vnitur cū suo sulfure non solum

solūm vt cerationem præbeat & facilem fusionem illi, sed etiā vt feruet illud à combustionē: nam est proprietas salium præparatorum vt ante fusionem haud vrantur, & vt spiritum sulfureum commistum saluent à combustionē, vt dicit Geb. lib. 2. cap. 15. Spiritus ergo Mercurialis, qui post æquales præparaciones seruabit magis naturam corpoream sui salis, tuebitur magis spiritus sulfureos à combustionē: nā quo is subtilior est & solutior, eò magis ad ignis naturam accedit, & tantò citius comburitur, vt dicit Geb. lib. 2. cap. 2. Sed certū est, quòd si omnes metallorū spiritus mercuriales æqualiter præparari possent, Martis spiritus seruaret magis crassam & corpoream naturam, idcirco minus combureretur, & melius seruaretur sulfur à combustionē: & hoc probat Geber lib. 3. cap. 7. dicens, Subtilior res in sui natura, si ad naturam terream reducatur, id est, si calcinetur, & in salis naturam reducatur, magis subtiliatur; ergo magis soluitur. Quoniam verò metalla omnia sunt in ipsorum natura subtiliora ipso ferro, ideo æqualiter præparata magis subtiliantur & soluuntur, & facilius comburuntur. Hoc totum fatetur Geber lib. 4. cap. 15. loquens de sulfure sub Martis nomine, dicens, Quando Mars vnitur corporibus multæ humiditatis, illa combibit ob priuationem multæ humiditatis, &

ideo illis coniunctus nõ inflammatur, neq; comburitur, nisi sint inflammabilia, vel combustibilia corpora cum eo commista. Idem confirmat Isidorus, dicens, Stannum tuetur alia metalla ab igne: & quamuis æris natura & ferri durissima sit, si fuerint sine stanno, comburentur. Per stannum, æs & ferrum, intelligit de supradictis intrinsecis. Vincentius quoq; in suo Naturali, lib. 7. cap. 90. dicit, Sal qui cū limatura corporis in igne miscetur, in igne tuetur illam, ne comburatur: per limaturâ corporis intelligit sulfur præparatum, vt argëti limatura. Albertus etiam lib. 5. Mineral. cap. 1. dicit, Proprium esse omnium metallorum, id est, imperfectorum, vt videantur incompleta esse in specie, & ideo sunt in omnia conuertibilia: & restringens hanc possibilitatem solummodò ad Martem sub nomine sulfuris libro 4. cap. 1. probat illum esse inconcoctum, & non terminatum: & dicit hanc eius intemperiem facere, vt is omnium elementorum materia vniuersalis esse queat, & in omnia metalla conuertibilis: nam ipse abundat magis sulfure aliis metallis. Alibi Albert. probat à ferro debere nostram medicinam extrahi: nam illud est proprium minerale medium à natura incoctum: non tamen vt ex eo per naturam aliud generari possit, sed quia ab eo per artificium hæc nostra medicina generari potest:

test: ideo lib. 5. cap. 1. ita dicit, Quicquid aliqua ex parte lapidum passionē participat, & ex parte metallorum proprietatem, dicimus illud esse medium minerale: nam lapidum propriū est non liquefieri, metallorum autem liquefieri in calido sicco: & ideo lapides sunt in genere siccorum & terræ: metalla verò in genere humidorum. Quoniam autem hæ proprietates ferro conueniunt, ideo illud est verum minerale medium. Et quia multam terreitatem participat, & substantiam faxeam, qua non funditur, ideo à Philosophis nominatur lapis. Disc. Albert. lib. 5. cap. 6. probat marchasitam esse hoc minerale medium, neq; de ferro loquitur. Raim. Ob substantiæ conuenientiam & nominis, Philosophi sub marchasitæ nomine locuti sunt de ferro cōmuni. Et quia, vt dicit Albertus, vbi suprà, Medium habet naturā informem, & formatā, & distinctā extrema possident: ideo extrema formata & distincta per artem & naturā reducuntur à mediis. Et valde considerare debemus mediorū naturam ad metallorū transmutationem, quia in illis est multa scientia eorū quæ quærimus & conamur inuicē cōuertere. Omne id breuibus verbis ipse Alb. lib. 3. Miner. cap. 8. cōcludit, dicens, Ars hoc modo procedit, nempe vnum metallum corrumpens, illudque à specie sua remouens, & cum auxilio rerū quæ

sunt in ipsa specie metallica, inducens speciem alterius metalli. Multas laudes Antiqui ferro attribuere: inter quas hæc vna est, Quòd dicat ferrum esse propriam mineram argenti viui Philosophorum. Razes in lib. Diuinit. dicit, Occultum ferri est argentum viuum. Isidor. lib. 16. inquit, Argentum viuum præcipuè in metallis reperitur, & tantæ est virtutis, quòd si ponas centenarium saxorum super sextarium (vel modium) argenti viui, statim resistit grauitati: quòd si superponas auri scrupulum, statim eius leuitatem in sinum suum recipit. Disc. Haud assequor quod possibile sit vt argenti viuum possit tantum lapidum pondus sustinere. Raim. An non cernis Isidorum loqui de argento viuo quod in metallis est, & maximè in ferro? nam illud sustinet multam lapidum substantiam: sed si eius Mercurium distilles, in eo distillato submergitur eius sulfur dictum aurum, vt inquit Geb. lib. 1. cap. 15. Dicit Aros Philosophus, Cape sal commune, sed dico omnibus metallis commune: neque intelligas sal marinum: & scias quia non agnosco aliud sal, neque aliud atramentum, eo excepto quod in capillis Virginis Paschalis stat. Disc. Nescio quæ sit Virgo Paschalis. Raim. Antiqui hæc scientiam occultarunt non solum scripturis, sed etiam variis picturis, characteribus, cifferis, monstris, & animalibus: ideo in ipsorum templis pingebant

bant illas poeticas fabulas, in planetis, signis
 cœlestibus, monstris, animalibus, & alijs si-
 gnis: neque intelligebantur præterquam ab
 his qui huius scientiæ notitiam habebant.
 Virginem Paschalem pingebat in forma mu-
 lieris, capillis post humeros sparsis, in quorū
 summitate erat Mercurij character, in medio
 erat dimidia Luna, in extrema autem parte
 Solis character. Disc. Quid hæres signifi-
 cabant? Raim. Virgo Paschalis, herba est
 naturalis, quæ cum Marte similitudinem ha-
 ber: Ideo Philosophus loquens per similitu-
 dinem, dicit se aliud sal aut sulphur nō agno-
 scere, illo excepto quod in partibus subtili-
 bus & radicalibus ferri situm est: sed Mercu-
 rius præparatus aut aqua Mercurialis, subti-
 lior est altiusque volat sole non præparato
 dicto Luna: & sulphur dictum aurum ob suū
 colorem rubeum aut citrinum, est istis gra-
 uius. Dicit etiam Rudienus Philosophus,
 Huius operis initium est quando Sol erit in
 Ariete. Et Arist. in lib. Secretum secretorum
 ad Alex. dicit, Ver tunc incipit, quando Sol
 Arietis signum intrat. Disc. Credo eos lo-
 qui de primo ignis gradu, id est de putrefa-
 ctione, qui esse debet levis, id est calidus &
 humidus, vt est aer tempore Veris. Raim.
 Satis bene intelligis: sed quia Aries est do-
 mus Martis, ideo dicere volunt principium
 materiale huius medicinæ esse Martem. Ra-

zes in libro Diuinitatis dicit, Accipe petram post ingressum Solis in Arietem. & ibidē ait, Dico hanc rem esse animalium calidiorum & cæteris meliorū, id est hominis, cuius cōplexio sit cholericā. Disc. Superius dixisti, hāc medicinā haud fieri ex animalibus, nūc verò dicis ex homine fieri. Rai. Hic homo calidus & biliosus est ferrū. Razes dicit, Mars in profundo est calidus & siccus, igneus & cholericus, ideo homines qui sub Marte planeta nascūtur sunt bellicosi & cholericī. Ferrum vocatur homo sanus & iuuenis, quia purum est in radice, & quia durum est & forte. Vocatur homo quia habet animam, corpus, & spiritum (vt superius dixi) bonum istud metallum, quamuis genitum sit virtute omnium stellarum & planetarum, est tamen specialiter in terra genitum virtute potentissimē & virtuosissimē polaris stellę dictę Septentriones: ideo acus posita super magnetē nauigantium, semper ad Septentrionem vertitur tanquam ad suum simile: ideo ferrum vires habet & proprietates illius stellæ. Superiora occultarunt antiqui dicentes, Dæmogorgonem fuisse omnium gentilium Deorū proauum, & ab omni parte circumdatum tenebris nebulis, & caliginibus, deambulare in medijs terræ visceribus, inibi que absconditum manere, indutum quodam pallente, viridi, & neglecta humiditate, euaporare terrestrem

restrem odorem horribilem ac fœtidum, nō genitum ab aliquo, sed æternum, & omnium rerum patrem. Disc. Quamuis hæc mihi videatur deformis chimæra, tamen etiam tua mihi placebit interpretatio. Rai. Dæmogor-
 gon Græcè, Latinè Deum terræ significat, vel Deum terribilè, & ferrū significat: Proa-
 uus est omnium gentilium Deorum, quoniã ab eo cuncti deriuarunt, vt superius dixi in illarum fabularum expositione. ab omni la-
 tere circūdatus est nebulis & caligine, id est, terrestri substãtia. deambulat in medio visce-
 rum terræ, quia sub terra generatur ibiq; nu-
 tritur. dicunt illum æternum esse, neq; ab ali-
 quo genitū, quoniam ante terram aliãq; ele-
 menta, nulla est res elementata. Indutus est
 quandã humiditatem neglectã, nempe æru-
 ginem, & quandã pallidã viriditatem, id est
 vitrioli terrestris & sulfurei. proijcit odorem
 terrestrè horribilè ac fœtidū, id est sulfureū,
 ad ignè positum. est rerū omniū pater, quia
 omnia sunt in eo secundum aliquã similitu-
 dinem. Huic (vt inquit Boccacius lib. de Ge-
 nealogia Deorum gentilium) Antiqui tribue-
 runt æternitatem & chaos pro socijs. æterni-
 tas est arg. viuum præparatum, quod vt dicit
 Plinius libro 33. est liquor æternus. Et istud
 arg. viuum Claudianus nominat serpentem,
 qui in coagulatione comedit & deuorat cau-
 dam suam, id est, aquam Mercurialem ab

ipſo argento viuo diſtillatam in forma caudæ ſerpentis & draconis: Chaos eſt illud ſal terreum dictum Saturnus: eſt enim materia, in eo que res omnis eſt informis, nempe Sol, Luna, ſtellæ ſupradictæ, que ſuum lumen nõ dant, quatuor elementa, res vegetabiles, animales, & minerales, atq; vt ait Claudianus, cum Dæmogorgone habitant diuerſi metalli figuræ. Et ego dixi omnia Philoſophorum metalla in ferro eſſe. Primus Dæmogorgonis filius fuit Litigius, id eſt, ſulphur illud dictum Mars, quod in putrefactione tumultuatur in ventre chaos, id eſt illius ſalis, quia ſeparari vellet, cum ſit diuerſæ naturæ ab illo: ideo aperto iſtius chaos ventre, id eſt ſoluto in aceto, Dæmogorgon exteſa manu ſua Litigium exemit, id eſt ſulphur illud dictum ferrum: per Dæmogorgonis manum, ſignificatur illud aliud ſulphur dictum arſenicum: quia vt ſuprà dixi, Mars eleuatur cū arſenico. Et quia ſuperius dixi per Vulcanum & Martem idem ſignificari, & Vulcanum ſubitò natum, quia deformis eſſet, fuiſſe in Lemnum inſulam proiectum: ita dicunt hunc Litigium illico natum, quia turpis erat ob aduſtiam vnctuoſitatem, proiectum fuiſſe in auras, id eſt in aquas diſtillatas, vbi lauatur, ſubtiliatur, & in altum volat, nempe in illas aquas: nam non poterat inferius descendere, quia arſenicum illud quod exemerat illum, ſeu ſe para-

parauerat ab eius salis vêtre, est omnibus re-
 bus inferius: nā ipsum in terrę centro ipfius
 salis habitat. Disci. Longa fuit hæc exposi-
 tio, de qua quia iudicare non possum, ideo
 hac declaratione cōtentus ero, quia tuis ver-
 bis credo. Raim. Nonne dicunt Poetæ
 Vulcani rete chalybeum fuisse? & vellus au-
 reum, tauros & dracones fuisse Marti dedi-
 catos? Disci. Dicunt. Raim. Volunt si-
 gnificare, aquam mercurialem, aurum Philo-
 sophorum, & Mercurium, omnia ex ferro cō-
 stare. Ferrū est lapis ille qui vili venditur pre-
 cio respectu aliorum metallorum. In Lilio
 scriptum est, Philosophi tam diuersimodē
 hunc lapidem nominarunt, ne insipientes a-
 gnoscerent: nam si cognoscerent, non vende-
 rent vili precio vt faciunt. In Philosophorū
 Turba, Lapis quem quæritis, publice ac vili
 precio venditur. Disci. Iamdudum volui
 tibi dicere, quòd cum Philosophi de lapide
 loquuntur, aliam habēt intentionem, quam
 vt medicinam parent pro humanis corpori-
 bus. Raim. Scripsi in libro Secretorū na-
 turæ, omne fieri ex vna sola materia. Disci.
 Superius allegasti Morienum, ac dixisti, in
 materialium pōdere pro hoc opere nihil ex-
 pendēdum esse, quia sit res vilissima: non est
 tamen admodum vile ferrum: Nam in Lilio
 scriptum est, Scitote huius artis fundamen-
 tum, pro quo multi periēre, est res magis tim-

eta, fortior, & sublimior omnib. rebus apud
 Philosophos: apud verò insipiētes vilior est
 omnibus rebus. In Turba Philosophorum,
 Non est istud nisi vt sapientes dixerūt, id est,
 diuiti ac pauperi, liberali & auaro, ambulanti
 & sedenti communis: nam in vias proijci-
 tur, & sterquil: nijs teritur. Alphidius dicit,
 Secretum hoc non emitur precio, & in vijs
 proiectum inuenitur, vt quiuis pauper habe-
 re possit. Rai. Concedo Martem reduci velu-
 ti in lapidē vilissimū, ex quo fiat hæc medici-
 na. De hoc lapide Arist. ad Alexádrum dicit,
 Accipe lapidem vegetabilem, animale, &
 mineralem: qui non est lapis, neq; lapidis na-
 turam habet. Arnaldus dicit, Lapis est in si-
 militudine ac tactū, nō in natura. Hali Philoso-
 phus ait, Sunt & nō sunt lapides: sed nomina-
 mus lapides ob similitudinem quam cū eis
 habent. Disc. Concedo medicinam, cum fini-
 ta est, habere lapidis formam vilis apud igna-
 ros, & nō esse lapidē: Et idcirco haud dicere
 debemus materiā, ex qua fit hæc medicina,
 vllō modo lapidē esse, nisi dicere vellemus,
 omnē rem in quatuor elementa diuisibilem,
 aut in igne non combustibilem, nominari la-
 pidē. Rai. Dico materiā, ex qua fit hæc medi-
 cina, similitudinem vilissimi lapidis in ope-
 ris initio habere, non autē in fine: Et hoc om-
 nes Philosophi affirmant, & dicūt nos debe-
 re accipere lapidem illum vilem, & illum præ-
 parare,

parare, & proijcere superfluitates & immunditias: hoc autem intelligi non potest in operis fine: nam medicina facta, si lapidis habet similitudinem vel oui, non existimatur vilis aut preciosa penes insipientes, quia illius nullam habent cognitionem, qui verò eam cognoscunt, eam super omnem rem appreciant: neque verum est, Omnem rem quæ diuidi possit in quatuor elementa, aut in igne non comburitur, nominari lapidem aut lapidis similitudinem habere: sed Philosophi significare volunt, eorum materiam esse vilem lapidem, quæ in igne non consumetur, & potest in quatuor elementa diuidi: illamque fundamentum esse huius artis. Hali Philosophus inquit, Lapis iste omni tempore inuenitur, & vbique & apud quemcunque hominem: cuius intentio non aggrauat quærentem vbicunque sit: & est lapis vilis, niger, fœtens, neque precio emitur. In Philosophorum Turba, Res ista lapis est, & non est lapis, vbique reperitur, res est vilis & preciosa, obscura & occulta, & omnibus cognita. Senior Philosophus inquit, interrogatus Rex Marhos de lapidis cognitione, dixit, Omnis homo illum cognoscit: & qui illum lapidem nō agnoscit, nihil cognoscit. Disc. Dic tandem clarè quinquam sit hic lapis tam vilis, qui in igne non comburitur, & in vias proijcitur.

Raim. Quia (vt tibi dixi) in me non regnat inuidia, & cupio multis fidelibus Christianis prodesse, ac maximè tibi, quem tuas ob virtutes amo: ideo tibi dico, ferri excrementum seu scoriam vel calcem, Italicè loppam, quæ in igne generatur, & à fabris ferrarijs, seu ferri futoribus in vijs proijcitur. Illa, inquam, est Philosophorum vilissimus lapis, habetque lapis similitudinem & non est lapis, solaque omnes habet proprietates, quas Philosophi dicunt de ipsorum lapide. Disc. Quomodo hæc est vegetabilis, animalis, & mineralis? Raim. Superius dixi, nostrum metallum habere in se has res omnes. De hoc lapide loquebatur Albertus libro 1. Min. capite 4. dicens, Empedocles satis Hermete posterior, confirmauit lapides ab ardenti calore genitos esse. Disc. Quomodo hæc esse potest virtuosissimus Philosophorum lapis, cum sit exusta terra, in qua aliquid efficax esse vix potest? nam quū tam longo tempore fuerit in magno igne, credibile haud est in ea relictam esse sulphuris substantiam & argenti viui, vel aliorum spirituum. Rai. An non dixi tibi rem omnem in igne comburi, excepto calido & humido radicalibus metallorum, atque ex his medicinam parari nostram? Et quamuis arida videatur & sicca dicta calx, atque humiditatis expers, tamen si experieris, inuenies omnia superius dicta.

De

De hac calce loquebatur Geber libro 2. cap. 7. dicens, Argenti viui sublimatio melior est à calce, quàm ab omnibus alijs mûdi rebus, quia parum cum illo conuepit, neque sulfureitatem habet. (vbi textus dicit Talcum, error est.) Disc. Nô nominat ferri calcé Geber. Rai. Vt tibi superius dixi, Geb. cōcludit arg. vi. debere sublimari, seu eximi ab illis metallis, cū quib. neq; cōuenit, neq; affinitatē habet: Quoniã verò ferrū nō cōuenit, neq; affine est arg. viu. ideo ab eo extrahi debet. Sed quia, vt dicit Geb. in Testamēto in capite de loue, corporū calcinatio est breuior ad perfectionem via, idcirco Geber ipse dixit, fore melius extrahere argentum viuum Philosophorum à calce ferri, quàm à quacunq; alia re: quia illius terreitates parum conueniunt illi, neque habet adustibilem sulfureitatem, aut immundam in radice. Quòd si leges cap. 2. lib. 2. Geberi vbi de fēcibus ac calcibus metallorum loquitur, ex his quæ tibi superius narraui sine alia declaratiōe ex te intelliges: nam sulphur & arsenicum coniungi debent cum alicuius rei fixæ fēcibus, vt sunt calces Martis, in quibus naturaliter coniunguntur supradicti spiritus, ac profundè & per minima: atque cum illis conuenire dicuntur: quia ex natura vniuntur: ideo ipse dixit. Experiētia illum scire hoc esse necessarium qui hoc vidit & cognouit: nam quando sublimauit à

re extranea ab illorum natura, frustra sublimavit: quia nullo modo illos depuratos invenit post ipsorum ascensionem. Si verò sublimavit cum calce alicuius corporis, tunc bene sublimavit, & perfectè ac cura facilitate mundare potuit. Est ergo sæcum intentio ut administrantur metallorum calces: nam in illis facilis est sublimationis labor, cū alijs autem rebus est difficillimus. Nihil est igitur quod earum loco stare possit. Non dicimus tamen sublimationem esse impossibilem sine corporum calcibus, sed difficillimam longissimique laboris & prolongationis usque ad desperationē: Hęc sunt magistrorum magistri verba. Quid ergo dicēt hoc in loco infiniti ferè homines in varijs ipsorum fantastice opinionibus & chimæris errantes? Disc. Quantum ad me, iam credere incipio. Raim. Idem confirmat libro i. cap. 14. dicens, Fixatur arsenicum ut sulphur & utriusque sublimatio melior est à calcibus metallorum. De hac calce intelligebat Ioānes de Rupescissa, quando dixit, velle docere excantare aurum & argentum, eaq; in terram & calcem reducere, ut possent publicè in manu ferri bellorum tempore sine latronum metu. Discip. Quando mihi concedetur commoditas, experiar hoc opus, posteaquam pauci est sumptus. Raim. Vide ne erres. Disc. Si erraero, rursus incipiam. Raim. Non dico de

de praxi, sed circa materiam. Disc. Capiam eam ferri calcem quam dixisti. Raim. In eadico te errare posse. Disc. Mihi videtur omnis eadem. Raim. Non omnis est vniufmodi, & posses minus bonam capere. Disc. Doceas ergo me quæ melior sit. Raim. Inuenies calcis speciem quæ grauis est & non frangibilis, & ista est ferrum, nec bona est. Inuenies aliam quæ frágibilis est & alba in fractura, atq; illa non admodum bona est, quia tenet adhuc ferri naturá, & posset reduci in corpus ferreum. Sed ea quam videbis ex maxima ignis vehementia conuersam esse in vitri naturam, & coloris quasi viridis vel cærulei obscuri, illa vera est efficax sapientum petra, quæ in igne generatur, & non potest amplius in corpus ferreum reduci, quia terretates & sulfureitas ex parte sunt combustæ. Disc. Tibi gratias ago tantam ob liberalitatem qua vsus es erga me: tamé (bona venia) dicam quod sentio de hac materia vitrificata. Raim. Ne te vllus respectus teneat in dicéda opinione tua (vt semper fecisti) nam hoc modo veritas lucidior & manifestior fit. Disc. Geber lib. 2. cap. 13. in fine, dicit, Rem omnem sua humiditate priuatam, nullam dare fusionem, excepta vitrificatoria. Ferrum ergo ex maximo ignis calore conuersum est in naturam vitri, & humiditate priuatum, & ex consequenti caret argento viuo alijsque

spiritibus. Raim. Iuxta Alb. sententiam li. bro tertio Mineral. cap. 2. & cap. 5. tract. 2. In metallis duæ sunt vnctuositates, seu humiditates vnctuosæ: quarum vna est veluti extrinseca, subtilis & inflammabilis: alia intrinseca, in radicibus metalli retenta, ne euellatur vel absorbeatur ab igne: hæcque cremabilis non est aut combustibilis: sed certum est illud vitrum esse humidum radicale ferri, ergo erit incombustibile, neq; omnino ab humiditate priuatum, quamuis sit illius humiditatis quasi extrinsecæ expers. Ideo Albert. libro supradictio capite 4, loquens de hoc vitro dicit, Negamus materiam, quæ vitri substantiam intrat esse cinerem, sed potius illud humidum radicale purissimū quod erat intrinsecum illi incineratæ rei: quod humidū ex potentia vnus incinerantis ignis extrahi nō poterat: sed fuit ob fortissimum ignem: & hoc est humidum quod maximè à sicco passum est. Hæc est ergo liquabilium materia, & materia prima & remota vna & communis, id est huiusmodi humidum. Superius etiam dixi secundum Albert. sent. lib. 4. Meteor. tract. 2. cap. 9. Calor vehemens congregat partes homogeneas, & separat heterogeneas: nam illud soluit humidum, separatque illud à terreo. Cumq; humidum prehensum fuerit à terreo subtili, nō potest omnino separari, & ideo distillare incipit cum terreo

terreo subtili, & ab igne fortissimo funditur in vitrum: Et tunc terreum crassum quod fortiter eum tenebat, vritur in squamas. Manifestum ergo est vitrum illud esse partem radicalem ferri: Et quia terreitates quæ fusionem impediabant combustæ sunt in squamas, ideo illud humidum est fusibile, quia reuersum est ad suam liquabilem naturam: quia verò pori sunt clausi, ideo ignis illud penetrare nequit & exterminare. Alphidius dicit, Ignis intrat omnia corpora, substantias, spiritus & lapides, sed lapidem illum non intrat, neque illi dominatur, nec sulfura illum corrumpit. Disc. Cùm Philosophi dicunt eorum lapidem ab igne non consumi, ipsi intelligunt de completa medicina. Raim. Mala est ea glossa quæ textum destruit: tibi dico eos intelligere de principio & fundamento materiali. Et hoc confirmat Roger. Bacon Anglus, dicens, De omnium qualitate dico debere fixos esse super ignem, id est, ne ab igne fugiant, neque consumantur, nec ab eo corrumpantur: & tandem ne colorem mutant in igne: talia sunt igitur quæ huic operi initium dant. Vincentius in suo Naturali, octauo libro, de hoc lapide loquens, inquit, Dicitur lapis non lapis: lapis quia teritur, non lapis quia funditur & fluit in igne sine euaporatione, vt aurum: nec aliud est cui ea proprietas conueniat. Arnaldus in Epistol. ad Regē

Neap. dicit, Quo plus ille lapis in igne iacet, eo magis in virtute & bonitate augetur: quod non euenit alijs rebus: quia res omnes aliæ in igne comburuntur, sed dictus lapis totus, solus, semper in igne fit melior, & bonitas eius crescit, atq; ignis est eius nutrimentum. Et hoc est vnum ex euidentibus signis in ipso lapide cognoscendo. Geber etiã in fine proœmij libri Inuestig. & in proœmio lib. 2. Summæ dicit, Vitrum esse vnã ex rebus quæ præparationi auxiliantur: & vult inuere, Quod si ferrum ad vitri naturam reducatur, præparatur: quia multæ cadunt terreitates: ideo Geb. lib. 3. cap. 7. dicit, Si ergo dicemus corpora ob calcinationem esse mundata, intelligas certè à substantia terrea, quæ vnita nõ est in radice. Auic. in li. Animæ dicit, Sunt nonnulli qui magisterium nõ concedunt, dicentes, Are cuius natura non est vt ignem sustineat, elici rem non posse quæ ignem sufferrat: Quibus rationem nitri obijcimus: Nam terra quidem citò ab igne remouetur: sed dũ ab igne tãgitur, fortis euadit, quoniam ignis vim non habet supra nitrum. Disc. Salnitrum mihi videtur admodum combustibile. Raim. Antiqui carmen inuenerunt, ne hæc scientia posset alterari, vt quæ illam occultarent, non modò fabulas poeticas nacti sunt, sed etiam grammaticales figuras: Ideo Auic. per nitrum intelligit vitrum per figurã antithe

fin, mutando primam literam: vt si dicas olli
 pro illi. Dicit quoq; Auic. in Epist. ad Arsem
 Philosophum, Locus Orientis, vbi gemmæ
 inueniuntur, est Soli proximus. Ita etiam ni-
 trum, quo magis à colore Solis tangitur, eo
 magis valet. Ergo lapis mineralis qui plus i-
 gnes sustinet, & alios labores, is plus valet.
 Alb. in 4. Met. tract. 3. cap. 16. inquit, Quâuis
 aliqua sint corruptibilia ab igne, non sunt ta-
 men cōbustibilia: quoniã ipsorū humor non
 est ignis alimentum vt suat lapides & ferrū.
 Sed aliquæ res, quæ tales habēt humores ob
 corporum angustiam non dant igni ingres-
 sum, & propterea rursus non ardēt. Ferrū igi-
 tur in vitrum conuersum non ardet, quia po-
 ri sunt clausi, & eosdē habet humores, id est,
 sulfura & arg. viu. radicalia, quæ ferrū habet
 & cætera metalla. Disc. Fortasse Philosophi
 quando de vitro locuti sunt, intellexerūt de
 cōmuni vitro. Raim. Vitrum commune nō
 habet in se sulfur, neq; argen. viuum metallis
 cōuenientia: Ideo Razes dicit, Antiqui fe-
 cêre vitrum metallinum. Et Geber lib. 1. capi-
 te 11. dicit, Philosophos facere vitrum ex cor-
 poribus metallicis. Razes etiam in libro Di-
 uin. dicit, Alij dixerūt tincturam esse à vitro,
 & non ab alio & esse lapidem maiorem, vilē,
 inuentum, famosum. Idem quoque in libro
 de Aluminibus dicit, Vitrum liquat ferrum
 & omnia corpora, & illa facit in fusione

currere. Disc. Quando superius dixisti, vitrum citò facere carnem coctilè, dicebas per vitrum Philosophos sulfur intellexisse: quomodo ergo de illa calce intelligunt? Rai. Verù est (vt superius dixi) Philosophos multoties equiuocatione vti. Disc. Declara igitur quando de illa calce intelligât, & quando de sulfure loquantur. Rai. Cùm dicunt vitrù esse tincturam, ac omnes colores recipere ac tincturas, quodq; citò ad lapideitatem reuertatur, & in illo ac sale inesse totù secretù, tunc de sulfure intelligunt ab ea calce extracto: sed cùm scribunt, vitrum esse lapidem maiorem, vilem & famosum, ac faciem esse vel calcem mercurij, ferrum liquefacere & alia corpora, tunc de illa calce intelligunt. Alphidius dicit, Frange vitrum, & lapidem extrahe, ac illam pone in boccia vitri, & oleum extrahe, & inuenies quod dicit Philosophus. Idem Philosophus quoq; ait, Frange vitrum, & cape medicinam coagulata, illamq; pone in cannam vitreatam. Per vitrum Philosophus intelligit calcem supradictam, & illa frangitur, quia subtilissimè teri debet, & postea per putrefactionem educi debet lapis seu medicina coagulata, id est sulfur & sal. In hoc vitro est arg. viuum quod ignè superat, nec ab eo superatur, vt dicit Geber lib. 3. cap. 6. in fine. Isidorus in hunc propositum loquens, dicebat, Argentum viuum melius seruetur in va-

sis vitreis, nam alias materias perforat. Geber etiam lib. 2. cap. 6. dicit, Solummodo vitrum & vitro simile, quia poros non habet, potens est spiritus retinere ne fugiant, & ab igne exterminentur. Volunt dicere, spiritus ferri semper fugere ab igne vehementi, donec in vitri naturam conuertantur coloris sapphiri, aut cærulei obscuri. Ideo Geber libro 4. capite 18. dicit, In corporibus præparatis debemus cœlestem colorem creare, qui fit perfectus ob argenti viui bonitatem. Albertus Magnus etiam in fine Meteororum superiora occultè confirmat, dicens, Non est facile scire quando mineralia suam formam specificam habeant, & quando nõ: quia haud facilè est scire, quando sit verus lapis, aut metallum, nisi per corruptionem veniat ad multum debile, ita vt sola figura supersit, & nihil ex virtute quæ essentiam sequitur. Et huius rei similitudo est in corporibus mortuorum: nam cum illa ex paruo tempore mortua sunt, videntur parum differre à viuis: sed cum diutius in sepulchris iacuerint, tunc in illis est sola figura, & si tangantur, statim soluuntur in cineres: ac tunc maxima est differentia inter viuentium & mortuorum corpora. Pariter videre est in vegetabilibus & mineralibus: nam mineralia suo modo pereunt vt animalia, sed nescitur quando proprium esse ac naturam ami-

ferint, nisi ex maxima mutatione. Nam cum sapphirus adhuc colorem & transparētiam atq; figurā sapphiri habet, est veluti viuus, qui operationem sapphiri habet, & ideo nominatur sapphirus, ac si viuus esset: sed post diurnam eius mutationem obscuratur & discontinuatur, tuncq; agnoscitur non esse, nisi tantum similitudine sapphirus. Idem dicere debemus de auro viuo & mortuo, de argento, cæterisque mineralibus. Discipul. Posteaquā tam humaniter ac patienter mihi satisfecisti quibuscunque in rebus quas ex te quæsiui: obsecro ne te pigeat quatuor etiam verba addere in huius longæ sententiæ declarationem, & tunc contentus abibo. Raim. Sententia talis est, Quod quum Mars tandiu in igne fuerit, quod multū debilis ac frangibilis factus sit, nec reliqua sit in eo pars aliqua naturæ vel substantiæ ferri, sed in vitri naturam sit conuersus coloris ferè sapphiri obscuri, tunc in lapidem mutatus erit. Discip. Dum viuam, tibi semper debebo. Vale.

*Finis Dialogi de Ligno vitæ, & Geberi, ac simi-
milium succinctæ declarationis
Ioannis Bracefchi
Brixiani.*

PRAESTANTISSI-
MO NATVRAE INTER-
PRETI DOMINO IOAN. MICHAELI
Sterpino, Robertus Taula-
danus ex animo

S. D.

VI Apollonij Tyanei gesta scripsere, cum aiunt scientiæ gratia, & ad Brachmanes, & ad Gymnosophistas Indos penetrasse, adeoq; in arcanis Naturæ profecisse, ut is nunquam habuerit, vel habiturus parem sibi sit neminem. Platonem quoque diuinum legi, ad Aegyptios sacerdotes accessisse, & ab ijs complura, quæ ipse penitus ignorabat, vel subdubitabat, edoctum in Græciam suam rediisse. Idem me sublimiora scrutantem ardor inuasit: non tamen ut in Indiam ijs calamitosiss. temporibus me transferrem, sed Parisiorum Lutetiam adij: quem in locum profectò non fuit poenitenda profectio. Porrò quum illic locorum essem, & indies magis ac magis tui nominis, & Gaudentij Merule rumor inualesceret, destituta Lutetia in Italiam euolsui: & quum velut de via fessus in Augusta Taurinorum substissem, intellexi Merulam in Forolebetiorum, quod est agri Nouariensis

municipium patria tua esse, sed breui tamen Tau-
rinum ad lectiones publicas salario publico condu-
ctum esse venturum. Hac re intellecta gauisus sum
non mediocriter. Interea Cherium ad te contendi,
ubi, dii boni, boni plus inueni, quàm cogitabam,
quàm quòd mihi fama ratulerat. Apud te igitur
quum essem, Cherij Merulam audio in Augusta
Taurinorum ad suum munus venisse: te igitur, vt
scis, destituto ad hominem, quem videre & salutare
exoptabam, maxime transcurro. Qua fronte me a-
dolescentem licet, & Aquitanum, & planè inco-
gnitum Merula suscepit, profectò verbis expli-
care non possem. Cæterum eiusdem religionis vin-
culum, quo nihil est in rebus humanis tenacius, quàm
illime, & mihi illum magis conciliaret in dies, in-
ter ambulandum, vt fit, ipsum interrogo quid de li-
bello Ioannis Braceschi, quem de Chemica faculta-
te velut Gebri interpretis edidit, sentiat, respondit,
bene. Tunc ego, qui iam sciebã Merulam tam Chri-
stiani esse animi, vt etiam hostibus suis bene esse cu-
piat, subiunxi. An, ô Merula, istuc dicis ex animo?
an communi magis subscribis opinioni? Cum hic
paululum substitisset, respondit, Quid ego falcem
in alienam messem ponam? Est hæc metallorum
scientia, extremis (quod aiunt) labris à me degusta-
ta. His ego subridens dixi, Quæ ratione id fieri po-
test, quando libro tuorum memorabilium (ni sal-
lor) quanto bellissimæ huius materiæ fonteis pota-
turis

turis aperueris. De eo libro rursus respondit se bene sentire. Tunc ego non sic, dixi, Senties, ô Merula, ubi errores illius qui artē ipsam in contemptū, & studiosos in pauperiem trahere possunt, complures exposuero. Ad hæc ille vultu ad risum ferè composito, O Tauladane, inquit, amicus Plato, amicus Socrates, magis tamē amica veritas. Idcirco, tametsi Braceschus, ob singularem eius virutem, & ingenium, quibus pollet, sit mihi carissimus, longotamen interuallo est mihi magis cara veritas. Pergratum igitur mihi Tauladane feceris, si ex ordine illius digestis erroribus, & huic ætati & posteritati pro viribus consulueris: & ob hanc rem fortasse non solum tibi, sed & mihi, qui te ad hanc prouinciam excitarim, posteritas debeat: qui *ἔξωκα χαλκείων* exhibueris, vt cum Homero loquar. Domum igitur destituto Merula, quum mihi ocij aliquid dabatur, quum rediissem, in margine cœpi Barceschi errores annotare, & singulos suis argumentis meridiano Sole clarioribus arguere. Sed profectò (vt ingenuè fatear omnia) in hoc chemico pelago velificanti mihi tot Symplegades, tot Scyllas, tot Charrybdes, tot monstra denique obijci, nunquam credi dissem. Huiusce enim facultatis libri quot & quantis singulis ferè folijs deformētur labibus, quot enormibus scateant antracibus, quot in locis luxi sint, e-lumbes, inuersi, mutilati, manci & redundantes ultra modum, ne mihi aliunde patronos accersam, tu

est testis optimus. Testis & optimus ipse Merula, qui Petri Boni Longobardi & physici præstantissimi apud Duces inclytos, & de Republica literaria bene meritos Ferrariæ, Preciosam Margaritam Nouellã, qua nihil est preciosius, trecentis et his amplius expurgauit erroribus. Dij boni in tam exiguo agro quæ zizaniorum messis excreuerat? In caussa esse arbitror, vir præstantissime, quòd huiusmodi farine authores primi aut Aegyptij fuerunt, vt Hermes Trismegistus, Moses, eiusq; soror Maria: aut Hebraei, vt Salomon, Callis: aut Arabes, vt Geber, et Rex, et Mahometi, vt aliqui volũt, nepos: cui in hac arte meritò primæ partes attribuuntur. Rasis, & Auicenna rex & medicus celeberrimus: aut Græci, vt ille diuinus Plato in Stollicis, & in quartis, Aristoteles, Lucas, Rhodianus: alij, vt in Turba Philosophorum legere est. Ex Latinis aut inter veteres, ipse quòd sciam, hanc Philosophie partem attigit nemo. Annis porrò abhinc quingentis, nonnulla in medium ingenia processere, Richardus Anglicus, Rogerius Baccho, Merulinus vates ex Anglia: quibus postmodum successores sunt dati, Raymundus Lullus Hispanus, & Arnoldus Villanouanus. Porrò qui Arabes illos, Græcos & Aegyptios scriptores Latinitate donarunt, bonarum literarum expertes erant, vt series eorum sermonis ostendit: nec elucubrationes illorum satis fideliter ab eis sunt translatae. Superuenere postmodum vt
 codices

codices per tonsores & monachos imperitissimos
exscriberentur: horumq; imperitia factum est, vt
ferè tot errores essent, quot versuum tractus in fo-
lijs. Aetate etiam hac nostra Geber toties impressus
quot mendis scatet? Quàm igitur arbitrabar, labor
mihi fuit intricatior. Quid porrò huic negotio lu-
cis Chemico præstiterim, id malo ab alijs dici, quàm
ipse de me prædicare. Has autè ingenioli primitias
mei, tibi vni dicare placuit: vt ex iis meum erga te
studium paulatim cognoscas, cognitum & foueas,
& amplexeris. Non me fugit esse munus te indi-
gnum, sed tua tamè fretus humanitate, munere hoc
non satis idoneo vti fratrem in Christo optimum co-
gnoscere non dubitavi. Bene vale, non solum Ita-
liae, sed & huius ætatis decus immortalis. Ex

Augusta Taurinorum Ca-
lendis Aprilis,

IN IO ANNEM BRACESCHVM GEBRI INTERPRETEM

Animaduersione, auctore Roberto Tauladano Aquitano.

QVVM nihil sit minus Christianum, Bracesche, quam alienam famam acribus, virulentis & procacibus dictis proscindere & lacere, ego ne in mordacis Momi suspensionem tibi venire, continui me quantum potui, ne hac in te Animaduersionem scriberem. Tandem quum virus scriptorum tuorum in miserandum permultorum naufragium longius in dies serpere, ac grassari viderem, non potui diuturniori silentio uti: non potui inquam mihi temperare, quin huic tuæ Hydræ, omnia (nisi quis obuiam iuerit) artis Chymicæ fundamenta intra paucos dies ferro vastaturæ, me opponerem. Quod quum in aliquot adhuc annos differre meditarer, veritas huius artis, quæ ferro tuo decreto se regno spoliata, & exulem esse conqueritur, sese mihi obtulit, tandemque, quum cæteros omnes conuiuere hoc in negotio cernerem, hanc à me in sui patrocinium Apologiam impetrauit. Quæ ego, quum tu ex eorum iudicum sis numero, qui non nisi ferro vincere cupiunt, ad omnes veritatis fautores, conscios, & æquitatis

tatis tutores prouoco, & eos quanta cum ratione hanc prouinciam susceperim, iudices constituo. Agitur iam nonus annus, te libellum quendam emisisse, cui Interpretationis Gebri titulum imposuisti, in quo Demogorgonem inducis cum Gebro differētem: Demogorgonem, inquam, tanquam Chrysopœiæ cognitionem sciscitantem, Gebrum autem veluti sui ipsius & reliquorum Philosophorum interpretem. Et ita inducis Gebrum, aut (vt verius loquar) sub nomine Gebri Braceščū, huius artis mysteria pandentem, vt tandem colligas medicinæ, ad vtiliora metalla in aurum, seu argentū vertenda componendę formam, neq; ex auro, neq; ex argento, sed ex solo ferro, aut ex vili eius excremēto, depromendam esse. In cuius opinionis confirmationem, magnorum aliquot Philosophorum, & potissimum Gebri autoritates quasdam adeo versutē detorsisti, vt multorum (sed tamen in hac parte philosophię parum aut nihil instructorum) animos ad amplexandam opinionem tuam pellexeris. Itaq; cū hæc tua lucubratiō (me apud Vascones degente) in manus meas venisset, amaui ego certē ingenium tuum: nunquam tamen mihi persuadere poteram, te in eam hæresim lapsū esse, vt crederes formam auri effectricē ex Marte, aut abiecto eius stercore, petendam esse: ideoq; te Sphin

gem agere, & ænigmatico sermone hanc artem scripsisse arbitrabar. Proinde vt mentē tuā planē assequer, & exploratā haberem, ex vltiore Vasconia in Italiā perrexi, nec vnquā ab incepto itinere destiti, donec Vrceos Nouos peruenissem. vbi cū à fratre tuo intellexissem, te apud Turrim illustrissimi Alberti Palauicini degere, statim me illuc contuli, & succincta oratione causam iuris mei tibi indicaui. Qua audita, bene me sperare iusisti, nec me prius discessurū asseuerasti, q̄ plenā & integrā Chrysopeæ cognitionē abs te accepissem. Cœpisti itaq; paulò post mentem tuam familiarissimè mihi interpretari: quam vt mihi commendatiorem redderes, hos versus (abs te, vt suspicor elaboratos) mihi pposuisti exponēdos:

Artus est hominis, qui constat sex elementis,

Cui P. si addas, & in M. mutare si noscas,

Hoc est æs nostrum, lapisq; Philosophorum.

Quo ænigmate audito, cū me Tauladanū esse, nō Oedipū respondissem, vtpote q̄ hāc tuā Sphingē ex tēpore soluere non possem, tu his verbis vsus es: Nō miror si tu ex abrupto hoc ænigma soluere nō possis, ad quod enodādum per decenniū ego iudauī. & tandem eorū versuum interpretationē sic auspiciatus es: Artus, membrū est hominis, id est, Martis, qui à Philosophis homo biliosus nominatur. Qui constat sex elementis, id est, cuius

cuius nomē, in his versibus inclusum, sex literis absoluitur. Cui P. si addas, Cui, subaudi, vocabulo artus si addas, P. fiet partus. Et in M. mutare si noscas, hoc est, si mutaueris P. in M. nasceretur hoc vocabulum Martus, quod sicut Maiors Poetis, ita nobis Martē significat. Hoc est æs nostrum, lapisq; Philosophorum: hoc, id est, Martus, siue Mars, est æs, seu metallum nostrū, ex quo formatur lapis Philosophorum. Quibus interpretandis cum finem fecisses, narraſti iterum mihi, te in volumine quodam annoſo ſequentē ſententiam ſcriptam legiſſe:

Virgo Paſchalis eſt dicata arti M.

Quam ſic interpretatus es: Virgo paſchalis herba eſt, quę per ſimilitudinem lapidem Philosophorum ſignificat. Si Virgo paſchalis herba eſt, arti medicę dicatam eſſe interpretandum eſt. Hęc igitur ea ratione qua hunc lapidem ſignificat, eſt dicata arti M, id eſt, Marti, quod legetur, ſi M, quod obſcurandę rei gratia (vt tu ais) præpoſterè locatum fuit, anteponatur. Vnde etiã colligebas lapidis Philoſophici formam, ex Marte, hoc eſt, ex ferro, cui Philoſophi Martis nomē accommodauerūt, mutuandã eſſe. Quibus vt maiorē fidē faceres, citabas nonnullas Philoſophorum autoritates: quę eo, quo abs te citabantur modo, lippientes, obtuſos & cęcutiētes oculos primo ſuo fulgore fallere &

perstringere non mediocriter possent. Tandem ut me vnico verbo beares, in aurem mihi insurrasti, excrementum hoc ferreum, vnde forma auri & argenti effe&trix (vt tu vis) expiscanda est, duplicis generis inueniri, idq; solum eligendum, quod vehem&ti ignis asperitate, forma spoliat& metallica, in naturam vitri, c&ruleum colorem pr& se ferentis rediisset. Postero die cum ego te seri& agentem, & extra non tuam, sed omni& Philosophorum mentem posit& esse plan& cererem, certandum mihi tecum esse duxi aliquot rationibus, & viuis Philosophorum, im& & ipsius nature fontibus exhaustis, quibus te premerem, form& metallorum in aurum & argentum vertendorum, n& a ferro, cui nihil inest, nisi vilissim&, ignobile & ferreum, sed ab auro & argento, quibus solis ingenita est, hauri&dam esse. Quibus cum te oppugnari, vrgeri, & vehem&ter opprimites, confugiebas ad sacrosanctum hoc asylum, scilicet non esse fidendum Philosophis, quorum verba aliud indic&, qu& sonare videantur. Quo subterfugio & sophismate, cum te omnes sapientum autoritates eludere posse animaduertes, abs te discessi. Nunqu& tamen p&nitebit me Bracefche, hoc iter fecisse, cum ex eo preciosissimum fructum retulerim, & do&tor in Galliam redierim. Contemplatus enim sum in te, velut
in

ANIMADVERSI O. 163

*In speculo, admirabilem & suspiciendam di-
 uinæ Maiestatis sapientiam, quæ absolutam
 huius arcani cognitionē, aliquando medio-
 cris doctrinæ viris confert, interdum autem
 viros, quantumuis profundæ eruditionis in-
 explorandis & inuestigandis naturæ myste-
 riis adeò delirare, hallucinari & cæcutire fa-
 cit, vt fascinati, ebrij, & à Circe aliqua demē-
 tati esse videantur. Quod nullam aliam ob
 causam agit Dominus, nisi vt terrenos istos
 Argos, qui se, neglecto numine diuino, inge-
 nij sui acumine non solum hanc inferiorem
 naturam, sed ipsum etiam cælum penetrare
 posse gloriantur, eludat, domet, & ex sum-
 mo arrogantia suæ Olympo ad inferos vs-
 que retrudat: vt qui se aliquid scire nouerūt,
 non in sua cæca sapientia, sed in Domino to-
 tius sapientiæ fonte & autore, id sibi conti-
 gisse gloriantur: vt discant, inquam, omnes
 Adæ posterī, se nihil aliud esse, quàm meras
 tenebras: deniq; vt hi, quibus notitia huius
 arcani continget, intelligant, diuinam Maie-
 statem eam esse, citra cuius liberalitatem &
 beneficentiam nemini mortalium ad huius
 sublimis arcani cognitionem patuit aditus,
 neq; patebit vnquā. Sed vt eò, vnde digres-
 sa est, redeat oratio, postquam ego ab Italia
 in Galliam redij, ij, qui notam habebant iti-
 neris mei causam, à me quæsierūt, num te vi-
 disse, conuenissem, & quid de te sentirem.*

Apud quos ego (quáuis te hac in parte hal-
lucinari expertus essem) laudibus te ad cœ-
lum vsq; extuli: & ita extuli, Braceſche, vt hi
me ſeriò agere exiſtimátes, tanta tui vidēdi
cupiditate incenderētur, vt parum abſuerit,
quin iter in Italiá fecerint. Ego itaq; huc vs-
que errorē tuū tuli, & tegi, & lubēs in poſte-
rum tegiſſem, niſi eū in ſingularem veritatis
contumeliám, & deplorandá multorū perni-
ciem plus equo viguiſſe, & adhuc vigere ſen-
ſiſſem. Quod cū animaduerterē, nō potui
(ignosce quæſo) mihi diutius imperare,
quin pernicioſum hūc errorē detegerem, ſal-
tem, vt minus cauti metallicæ ſophiæ amato-
res ſibi ab hac opinione nō minus cauendū
eſſe intelligát, quā nautis à voraciſſima Cha-
rybdi, ni laboris iacturá & bonorū ſuorum
naufragiū facere malint. His enim omnib;
qui opinioni huic ferreæ fidē dederint, con-
tinget, vt lapidē philoſophicū conficere mo-
lientes, & ſuá & aliená dilapident pecuniá.
Et quoniá tu Gebrum, tanquā ſingularē opi-
nionis iſtius vindicem, patronum & aſſerto-
rem in mediū produciſ, idcirco extorquen-
da tibi è manib; primo impetu eſſe duxi hæc
arma Arabica, vt his ſpoliatus intelligas, re-
liquas omnes autoritates philoſophicas abs-
te violenter contortas, & perperá fuiſſe in-
terpretatas. Argumenta autem è Gebro à te
deſumpta, quib; te inuictū putas, hæc ſunt:

CAP.

ANIMADVERSI O. 163

CAPVT I.

Primum argumentum est hoc:

Scripsit Geber cap. 30. suæ Summæ, hæc verba:

Argentum viuum adhæret tribus mineralibus de facili, videlicet Saturno, Ioui & Soli: Lunæ auté magis difficulter. Veneri auté difficilior, quâ Lunæ, Marti auté nullo modo, nisi per artificium. postea sequitur:

Ex hoc itaq; maximum elicias secretum. Quam vltimam partem tu sic exponis. Ex quo, scilicet Marte elicias maximum secretum, hoc est, Elixir.

Secundum argumentum, quo vteris, est hoc:

Scripsit Geber cap. 66. suæ Summæ, Iouem perfecto magis propinquum esse, Saturnum verò minus, minus adhuc Veneré, minimè verò omnium Martem. postea sequitur: Ex quo perfectio dependet. Quæ vltima verba tu sic interpretaris: Ex quo scilicet Marte, perfectio (subaudi metallorum) dependet, hoc est, Elixir. Quamuis in nonnullis (ais) exemplaribus legatur, Eo, ex quo perfectio dependet: quâ lectionem tibi sum in opere exosam & ingratâ esse indicas, quia sentis (licet id subdiceas) eam interpretationi tuæ inimicam esse.

Tertium est hoc:

Scripsit Geb. cap. 32. suæ Summæ hæc verba: Vltimò verò Mars. Et hoc est vnū de secre-

ris nature. Quod tu sic interpretaris. Et hoc, id est, Mars, est vnum de secretis naturæ, id est Elixir.

Quartum est hoc.

Scriptit Geber cap. 66. suæ Summæ, hæc quæ sequuntur: Causa impediendi fusionis cuiuscūq; est sulfur fixū. Per hoc itaq; maximū poteris elicere secretū, qd' tu sic interpretaris. Per hoc, subaudi sulfur fixū, siue ex hoc sulfure fixo (per quoduis ferrū indicari, eò quòd maior pars ferri sit sulfur fixum) poteris maximū elicere secretum, id est, Elixir.

Quintum est hoc.

Scriptit Geber cap. 88. suæ Summæ, postquam de Marte egisset, hæc verba: Per hoc igitur artificis dilatatur industria ad veram cuiusq; corporis rectificationem. Quod tu sic interpretaris: Per hoc, id est, per Martem, dilatatur artificis industria ad veram rectificationem cuiuscūq; corporis.

Sextum, quo te inuictum credis, est hoc.

Geber cap. 63. suæ Summæ, postquam de essentia Martis pluribus egisset, tandē hoc epilogo vsus est: Laudetur igitur benedictus & gloriosus Altissimus, qui creauit illud, deditq; illi substantiā, & substantiæ proprietates, quas nō contingit vllā aliā rem in natura possidere, vt in illa possit inueniri hæc perfectio per artificium aliquod, quam in illo inuenimus propinqua potētia. Ipsum enim

ANIMADVERSI O. 167

enim est, quod ignem superat, & non superatur: sed in illo amicabiliter requiescit, eo gaudens. Quæ omnia de Marte, seu de Martis excremento dicta esse interpretaris. Septimū, quo veluti trophæum canis, & te plena potum credis victoria, est hoc.

Scriptit Geber cap. 32, suæ Summæ, vbi ait de auro, hæc verba. Calcinatur autem aurum & soluitur sine aliqua vtilitate. Scriptit etiã hæc cap. 33. Calcinatur similiter argentum, & soluitur cum magno labore, & sine aliqua vtilitate. Quibus verbis tu rem tuam sic agis: Omnium Philosophorum consensu & suffragio metallum illud, ex quo formatur Elixir, calcinandum est, & vbi in calcem redierit, in liquorem est reuocandum. Atqui Gebri testimonio ex auro & argento calcinatis & solutis, nullus redit ad nos fructus, nulla inde promanat vtilitas, fieri itaque non potest, vt ex auro aut argento nascatur ditissimum illud Elixir.

Hæc est legio illa Arabica, Bracesche, hæc claua illa Herculea: hic est, inquam ferreus ille exercitus, quo dūce in aciem cum Maor te tuo progredieris. Quæ omnia, vt intelligas, quam sint parui ponderis ad roborandã opinionem tuam, armabo te libenter altera Gebri autoritate, quam demiror abs te præmissam, quum hæc solã opinionem tuam omnino ferream efficere posse videatur.

Geber cap. 9. libri de Inuestig. scripti, postquam methodum ferri in liquorem reducendi docuit, sic ait: Martem solutum honora, aquam videlicet sulphuris fixi colorem Elixiris mirabiliter augmentantem. Num huius authoritatis accessione vires tuas duplatas esse sentis, Braceſche? at nisi has omnes copias tuas (fauente mihi Diuina maiestate) profligauero, fudero & penitus prostrauero, ignauum, & imbellem, me iudices velim. Conferam itaque signa mea cum tuis, & tentabo, quantum valeant vires tuæ, & primo impetu aggrediar primam & antesignanam illam authoritatem, quam ex 30. cap. Summæ Gebri deprompsisti.

CAPVT II.

Quo in loco quid sibi Geber velit, vt lectores facilius assequantur, ego caput integrum legendum subijciam, tum demum mentem de hac re non meam, sed ipsius authoris & fidelissimorum Gebri interpretum afferam.

Sequitur capite 30. Summæ Gebri, argento viuo, seu mercurio dicatum.

G E B E R.

Argentum autem viuum, quod etiam Mercurius appellatur antiquorum vsu, est aqua viscosa, in visceribus terræ, substantiæ subtili terræ albæ per calorem temperatissimum vnita

vnita per minima, vnione tali, donec humidum à sicco, & siccum ab humido æqualiter contemperetur. Ideo quæ fugit superficiem planam de facili, propter suæ aquæ humiditatem: non autem adhæret, viscosam licet habeat humiditatem, propter siccitatem illius, quæ eam contemperat, & adhærere non permittit. Est etiam (vt quidam dicunt) materia metallorum cum sulphure. Adhæret quoque tribus mineralibus de facili, videlicet Saturno, Ioui & Soli: Lunæ autem magis difficulter, Veneri verò difficilior, quàm Lunæ, Marti autem nullo modo, nisi per artificium. Ex hoc itaque maximum elicias secretum. Est enim amicabile, & placabile metallis suę naturæ. Est etiã medium coniungēdi tincturas, & nō submergitur aliquid in argento vino, nisi Sol. Soluuntur tamen Iupiter & Saturnus, Luna & Venus ab eo, & commiscentur, & sine ipso aliquod metallorum deaurari non potest. Figitur & est tinctura rubedinis exuberantissimæ refectionis, & fulgidi splendoris, & non recedit à commisto. Non est tamen medicina nostra, donec est in natura sua: sed iuuare quandoq; similiter potest in casu. Hactenus Geber.

TAVLADANVS.

Ego nunc quod de hoc loco sentiam, imò quod ipse voluerit Geber, & quid fidelissimi eius interpretes, Petrus Bonus Ferrariensis,

& Arnoldus Villanouanus de hac re senserint, explicabo.

Geber Arabum philosophorū faciliē princeps, cum tractandam & describendam sibi proposuisset metallorum naturam, vt facilio rem viam lectoribus ad id faceret, indicandum sibi prius esse duxit, quæ & quot essent, iuxta veterum opinionem, propinqua metallorum principia. Quæ cum superius docuisset esse tria, scilicet, arsenicum, sulfur, & argentum viuum, & expressisset duobus capitibus proximè antecedentibus, quænam esset sulfuris & quæ arsenici natura, consequens erat, priusquàm metalla attingeret, (quæ sunt tanquam soboles horum principiorum) vt caput vnum naturæ tertij principij, hoc est, argenti viui exprimendę dicaret. Qua motus ratione hoc 30. caput mercurio cōsecrauit. In quo primo docet, quid sit mercurius, his verbis.

G E B E R.